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Abstrakt

Práce se zabývá tvorbou učebního textu pro praktické vyučování. První část práce je zamě-

řena především na analýzu odborné literatury s tematikou tvorby a hodnocení učebnic

a výukových textů. Na základě syntézy získaných poznatků je pak navrţena forma, struktu-

ra a postup tvorby učebního textu.

Druhá část je pak věnována obsahovému vymezení a didaktické analýze konkrétního uči-

va, analýze dostupné odborné literatury s vybranou tematikou a především tvorbě vlastního

učebního textu pro výuku tiskových technologií v rámci oboru Polygrafie včetně návrhu

pracovních listů. Součástí je i hodnocení učebního textu polygrafickými odborníky a ţáky

Vyšší odborné školy grafické a střední průmyslové školy grafické.

Výsledkem bakalářské práce je konkrétní učební text s tématikou vyřazování stran a ar-

chové montáţe určený pro ţáky třetího ročníku oboru Tisková a nová média SPŠG.

Abstract

The thesis deals with the creation of a textbook for practical training. The first part deals

with the analysis of professional literature focused on development and evaluation of text-

books and study texts. The form, structure and process of creating textbook is then desig-

ned on the base of a synthesis of acquired knowledge.

The second part is devoted to a content identification and analysis of the specific educati-

onal curriculum, analysis of the available literature with the chosen theme and above all

creation a textbook for teaching printing technology within the field of printing, including

the design of worksheets. It also includes evaluation of the textbook by polygraphic profes-

sionals and students of Technical Tertiary School and Secondary Graphic School.

The outcome of the bachelor’s thesis is a specific study text themed as sheet imposition

and assembly designed for students of the third grade Print and New Media Department of

the Secondary Graphic School.
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Úvod

Polygrafické vzdělávání se dlouhodobě potýká s kritickým nedostatkem případně neaktu-

álností učebnic a učebních textů vhodných pro výuku. Existuje sice řada odborných publi-

kací s polygrafickou tématikou, ale v podstatě ţádná nesplňuje patřičné didaktické poţa-

davky.

S tímto problémem se potýká i Vyšší odborná škola grafická a střední průmyslová škola

grafická v Praze, kde uţ téměř patnáct let pracuji jako učitel odborných předmětů. Postrá-

dám vhodný učební text pro výuku tiskových technologií v rámci oboru polygrafie, proto

se chci tímto nedostatkem ve své práci zabývat a pokusit se o jeho odstranění.

Základním problémem bude určit, jak by měl vůbec vhodný a aktuální učební text pro vý-

uku tiskových technologií vypadat. Za tím účelem bude v práci provedena analýza odborné

didaktické literatury především s tématikou tvorby a hodnocení učebnic a výukových textů.

Následně bude na základě analýzy patřičných kurikulárních dokumentů (RVP a ŠVP) vy-

brán vhodný tematický celek, který bude podroben didaktické analýze. Poté bude vytvořen

učební text včetně příkladu pracovního listu, který bude odpovídat didaktickým i odbor-

ným poţadavkům.

Prvním cílem práce je tedy na základě analýzy dostupné odborné literatury a příslušných

kurikulárních dokumentů a následné syntézy získaných poznatků navrhnout optimální

formu, strukturu a postup přípravy učebního textu pro výuku tiskových technologií v rám-

ci oboru Polygrafie. Druhým cílem bude vytvoření konkrétního učebního textu včetně

ukázky pracovních listů pro praktickou výuku tiskových technologií.

Teoretická část práce bude zaloţena na studiu a analýze odborné didaktické literatury s

tématikou tvorby a hodnocení učebnic, následném porovnání a hodnocení různých přístupů

k dané problematice a sestavení rešerše shrnující a konkretizující základní funkce učebních

textů, poţadavky na jejich metodické zpracování a postupy jejich tvorby.

Základem praktické části pak bude analýza kurikulárních dokumentů VOŠG a SPŠG, vý-

běr a obsahové vymezení učiva a jeho didaktická analýza. Součástí praktické části dále

bude studium a analýza stavu současné odborné literatury s tématikou vybraného učiva

a hodnocení její vyuţitelnosti v rámci výuky polygrafie. Poté bude na základě syntézy

a vyhodnocení získaných poznatků vytvořen vlastní učební text s ukázkami pracovních
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listů. Výsledný učební text bude hodnocen polygrafickými odborníky a ţáky SPŠG za

účelem ověření jeho pouţitelnosti pro výuku.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola je věnována teorii tvorby učeb-

nic a učebních textů. Zaměřuje se na význam a budoucnost učebnice, definuje učebnici

jako didaktický prostředek s mnoha funkcemi, shrnuje obecné poţadavky na tvorbu učeb-

nic a některé přístupy k jejich hodnocení.

Druhá kapitola je zaměřena na tvorbu učebnic z hlediska odborného předmětu. Charakteri-

zuje obor Polygrafie, pro který je připravovaný učební text určen a představuje výuku po-

lygrafických předmětů na VOŠG a SPŠG v Praze. Dále nastiňuje současný stav učebnic

pro výuku polygrafie a představuje výsledky dříve provedeného výzkumu na téma hodno-

cení učebnic a polygrafické odborné literatury z pohledu ţáků SPŠG.

Tématem třetí kapitoly je výběr a obsahové vymezení učiva. Součástí je analýza dostupné

literatury s tematikou vybraného učiva a především pak jeho didaktická analýza. Třetí ka-

pitola je dále věnována samotné tvorbě učebního textu a pracovních listů.

Tématem čtvrté kapitoly je hodnocení výsledného učebního textu z pohledu autora, poly-

grafických odborníků a ţáků SPŠG.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Tvorba učebního textu

1.1 Význam a budoucnost učebnice

„Kniha představuje úroveň dosaţené kultury, je pamětí lidského myšlení a poznání, pro-

středkem uchovávajícím výhry i prohry úporného úsilí o lepší svět, zachovává pro budouc-

nost vše, co by se jinak ztratilo v propasti času.“ [10, str. 19]

Učebnice mají za sebou velmi dlouhou historii. Nejstarší dochované učebnicové texty po-

cházejí ze starověké Asýrie, Babylonu, Egypta a Číny. V antickém Řecku byly zřejmě

učebnice docela běţnou záleţitostí. Velký rozmach knih a tedy i učebnic odstartoval v po-

lovině 15. století vynález knihtisku, který obvykle spojujeme se jménem J. G. Gutenberga,

nicméně uţ před knihtiskem se technikou dřevořezu mimo jiné tiskla tzv. donata, drobné

kníţečky vydávané jako pomůcky k výuce latinské gramatiky [11].

Jedním ze zakladatelů teorie tvorby moderní učebnice byl i J. A. Komenský, jehoţ dílo je

všeobecně uznáváno a oceňováno světovými odborníky. Ve své knize Svět v obrazech

například Komenský průkopnickým způsobem propojuje text obrazovými komponenty tak,

jak je tomu běţné u současných učebních textů. Jeho Velká didaktika pak obsahuje mimo

jiné i velmi výstiţně sepsané a stále aktuální poţadavky na vlastnosti učebnice [21].

Na Komenského práci navázali mnozí další a teorii tvorby, výzkumu a hodnocení učebnic

bylo věnováno mnoho stran textu a výzkumů.

Učebnice má dodnes významné postavení v systému didaktických prostředků a to navzdo-

ry obrovskému rozmachu digitalizace. Stejně tak, jako pravděpodobně digitální média ni-

kdy zcela nenahradí tištěné knihy jako takové, neohrozí nejspíš váţněji ani učebnice. Jed-

ním z důvodů je fakt, ţe tištěný text se prostě lépe čte a není závislý na dalších zdrojích.

Čtení z monitoru nebo displeje je také pomalejší a prokazatelně rychleji unaví. Vaněček

v knize Elektronické vzdělávání [30] uvádí výsledky svého průzkumu, které ukazují, ţe

více neţ 65 % dotazovaných studentů si učební materiály v elektronické podobě raději
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tiskne, protoţe jim nevyhovuje čtení z monitoru. Dalších 25 % dotazovaných dává před-

nost tištěným materiálům před elektronickými.

Důvodem oblíbenosti tištěných knih je jistě také snazší listování, moţnost dělat si po-

známky a v neposlední řadě i fakt, ţe kniha, na rozdíl od souboru dat, je předmětem, ke

kterému je moţné si vytvořit vztah a je-li dobře zpracovaná, je také krásným výrobkem,

v některých případech i uměleckým dílem.

„Specifičnost učebnice tradičního typu spočívá v její univerzálnosti, polyfunkčnosti a ne-

závislosti na dalších zdrojích. Tato skutečnost ukazuje, ţe učebnice bude i nadále plnit ve


[…]


redakce Nakladatelství grafické školy v Praze, se kterou budu dále na výrobě učebního

textu spolupracovat.
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Příloha 1: Ukázky návrhů pracovních listů pro praktickou výuku tiskových technolo-

gií na SPŠG

Jméno a příjmení:

Třída a skupina:

Předmět: Technologie

3. ročník

Pracovní list č. 1 – Vyřazování stran složek pro různé varianty manipulace

s tiskovým archem

1. Proveďte vyřazení stran 8stránkové složky tištěné v jednoduché produkci pro
následující varianty manipulace s tiskovým archem.

Pozn.: Šipka značí směr tisku.

I. Obracení archu:

69

II. Klopení archu:

2. Proveďte vyřazení stran obálky časopisu tištěné ve čtyřnásobné produkci.
Při vyřazování rubové strany zohledněte obracení tiskového archu.
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Jméno a příjmení:

Třída a skupina:

Předmět: Technologie

3. ročník

Pracovní list č. 2 – Vyřazování stran složek pro různé vazby

Proveďte vyřazení stran pro jednobarevnou tiskovinu s rozsahem 32 stran kompletova-

nou z 16stránkových složek ve variantách pro vazby V1 a V2. Složky budou tištěny

v jednoduché produkci na ofsetovém stroji bez perfektoru.

Pozn.: Šipka značí směr tisku.

I. Vazba V1

1. Složka
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2. Složka

II. Vazba V2

1. Složka

2. Složka
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Jméno a příjmení:

Třída a skupina:

Předmět: Technologie

3. ročník

Pracovní list č. 3 – Vyřazování stran pro vícenásobnou produkci

Proveďte vyřazení stran časopisecké obálky tištěné ve dvojnásobné produkci ve varian-

tách „líc/rub“ a „na obracení“(oboustranný tisk z jedné tiskové formy).

Pozn.: Šipka značí směr tisku.

1. Tisk "líc/rub":
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2. Tisk "na obracení":
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Jméno a příjmení:

Třída a skupina:

Předmět: Technologie

3. ročník

Pracovní list č. 4 – Vyřazování stran 16stránkové brožury s obálkou

Nakreslete schéma vyřazení stran složek tiskoviny podle následujícího zadání:

 Čistý formát tiskoviny – A5

 Rozsah tiskoviny – 16 stran + obálka

 Barevnost – 4/4 (platí pro obsahovou část i obálku, obálka ale bude jednostranně

lakovaná)

 Náklad – 10 000 ks

 Formát tiskového archu – B1

 Dosažitelná barevnost na jeden průchod archu strojem - 4/0 + lak

Dále uveďte celkový počet tiskových archů pro obsahovou část a obálku a také počet

tiskových forem, které budou zapotřebí.
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Jméno a příjmení:

Třída a skupina:

Předmět: Technologie

3. ročník

Pracovní list č. 5 – Vyřazování stran časopisu

Zakázka:

Barevný časopis formátu A5, rozsah 28 stran + obálka, vazba V1, náklad 8000 ks, Barev-

nost 4/4, obálka 4/4 jednostranně lakovaná.

Tisk bude probíhat na čtyřbarvovém archovém ofsetovém stroji bez perfektoru.

Formát tiskového archu je B2.

Úkoly:

1. Určete, z jakých složek bude časopis kompletován a jaké strany na nich budou vyřazeny.

2. Schematicky znázorněte vyřazení jednotlivých složek a tiskových archů (včetně obálky).

4. Určete, kolik archů papíru bude potřeba pro čistý náklad tisku (bez přídavků). Počet ar-

chů pro tisk obálky uveďte zvlášť (obálka je tištěna na jiném papíru než obsah časopisu).

5. Určete počet tiskových forem potřebných pro tisk zadané zakázky.

Poznámka: Při určování pořadí složek vycházejte z psaného pravidle, že složky s větším

rozsahem se vkládají do těch s rozsahem menším. Byť se toto pravidlo mnohdy v praxi

nedodržuje a popsané pořadí je dokonce někdy považováno za chybné. Berte to tentokrát

jako součást zadání - pokyn z technologie.
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Příloha 2: Dotazník k hodnocení učebního textu

Učební text Základy vyřazování stran a archové montáže je předmětem mé bakalářské

práce. Její součástí bude i hodnocení učebního textu žáky SPŠG. Tímto vás tedy prosím o

vyplnění krátkého dotazníku níže. Vybrané odpovědi, prosím, označte kroužkem. Děkuji

vám za ochotu a spolupráci.

Hodnotící dotazník:

Jak byste ohodnotil(a) srozumitelnost učebního textu?

e) výborná

f) spíše dobrá

g) spíše slabá

h) slabá

Máte pocit, že jste díky učebnímu textu porozuměl(a) podstatě vyřazování stran?

e) ano

f) spíše ano

g) spíše ne

h) ne

Byl pro vás učební text zajímavý?

e) ano

f) spíše ano

g) nijak zvlášť

h) vůbec

Dokázal(a) jste po přečtení učebního textu odpovědět na uvedené kontrolní otázky?

e) ano, na všechny

f) na většinu ano

g) pouze na některé

h) na většinu ne

Jak byste ohodnotil(a) úroveň zpracování tématu?

e) velmi dobrá

f) dobrá

g) průměrná

h) slabá

Domníváte se, že rozsah učebního textu odpovídá vybranému učivu?

e) ano, plně vyhovuje

f) ano, ale mohl by být obsáhlejší

g) mohl by být stručnější

h) je příliš stručný
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Jak byste ohodnotil(a) úroveň zpracování ilustrací?

e) velmi dobrá

f) dobrá

g) průměrná

h) slabá

Byly pro vás ilustrace srozumitelné?

e) ano

f) většina ano

g) většina ne

h) vůbec ne

Pokud vám některé konkrétní pasáže textu, termíny nebo ilustrace dělaly problémy,

nebo máte jiné připomínky, můžete je uvést zde.
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