## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Učební text pro praktické vyučování</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>ADAM LEŠIKÁR</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení pedagogických a psychologických studií
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. RNDr. Emanuel Svoboda, CSc.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Oddělení pedagogických a psychologických studií

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Tvorba dobrého učebního textu patří mezi náročnou práci, protože vyžaduje kvalifikovaný přístup a soustavnou práci.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená bakalářská práce prokazuje naplnění zadání ve všech jeho aspektech (teoretický přístup a praktické provedení).

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student po celou dobu tvorby BP byl velmi aktivní. Dodržoval dohodnuté postupy včetně termínů, průběžně konzultoval svá řešení, na konzultace byl vždy kvalitně připraven. Prokázal jednoznačně, že je schopen samostatné tvůrčí práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
BP má vysokou teoretickou i odbornou úroveň. Autor práce využil získaných znalostí ze studia na MÚVS, ze studia odborné a didaktické literatury a zkušeností získaných během 15leté praxe učitele včetně publikačních zkušeností.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po stránce formální je práce kvalitně zpracována, typografická i jazyková stránka má kvalitní úroveň. Správná terminologie.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Po celou dobu tvorby byl student aktivní z hlediska získávání a využívání dostupných studijních materiálů. Výběr pramenů je zodpovědný, výstižný, bylo využito dostupné zdroje k tématu práce. Použitá literatura řádně citována, vlastní formulace odlišeny od formulací převzatých. Bibliografické citace jsou úplné a jsou v souladu s normou.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
<b>Práce je cenným přínosem</b> pro oblast odb. vzdělání v polygrafii. Navrhuji po úspěšné obhajobě udělení <b>pochvaly</b> za BP.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově hodnotím BP jako práci velmi kvalitní, protože:

- a) Autor této bakalářské práce zodpovědně a s velkým úsilím řešil aktuální problém současné výuky – nedostatek učebnic či učebních textů pro polygrafické vzdělávání.
- b) V teoretické části student jednoznačně prokázal dobrou práci s dostupnou literaturou. Analyticko-syntetickou činností (včetně posouzení současného stavu učebnic pro obor Polygrafie) vytvořil vhodné východisko a metodologický postup pro navržení formy, struktury a postupu tvorby učebního textu při respektování požadavků na takovou tvorbu.
- c) Autor práce provedl kvalitní didaktickou analýzu vybraného učiva (vyřazování stran a archové montáže pro 3. r. oboru Tisková a nová média SPŠG) i posouzení dosavadního stavu učebnic z daného oboru.
- d) Vybrané učivo pro zpracování do učebního textu patří k náročnému učivu jak pro učitele, tak pro žáky. Takže si student volil obtížné téma pro vypracování BP.
- e) Autor práce vypracoval velmi kvalitní učební text. Text je srozumitelný, přehledný, pojmy a vztahy mezi nimi jsou logicky řazeny, jazykově je text vytříbený, obsahující vše podstatné (potvrzeno odborníkem) včetně potřebné obrazové ilustrace a procvičujících úloh. Prokázáno poučení z literatury o didaktické vybavenosti učebnic, o jejich didaktické funkci a v neposlední řadě i využití vlastních zkušeností s předchozí autorskou tvorbou.
- f) Považuji také za velmi správný postup to, že vytvořený učební text byl posouzen 3 polygrafickými odborníky a 4 studenty. Jejich vyjádření potvrzují, že se autorovi práce podařilo vytvořit kvalitní učební pomůcku.
- g) Formální zpracování práce včetně všech příloh je na velmi dobré úrovni.

**Cíl bakalářské práce byl kvalitně splněn.** Práce je významným příspěvkem nejen pro školní praxi, ale i pro běžnou výrobní praxi.

Bakalářská práce byla 28. 5. 2017 zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz (podobnost 20 %) i na základě jiných zdrojů. Podobnost odpovídá použití oficiálních školských dokumentů (RVP) a použití formulací z odborné technické literatury, aby byla zachována správnost formulací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.5.2017

Podpis: